
 

 
Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 

Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche abitative e urbane, le infrastrutture idriche 
e le risorse umane e strumentali 

 PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE OO.PP. TOSCANA - MARCHE – UMBRIA 
FIRENZE 

  

IL PROVVEDITORE 
       FI F1/2719 

   

VISTO il d.lgs. n.50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 120 dell’11/09/2020; 
CONSIDERATO che, con nota 16/12/2016 n° 23572 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – 

Dipartimento per le Infrastrutture, i Sistemi Informativi e Statistici – Direzione Generale Edilizia Statale e 

Interventi Speciali – Div. II, ha trasmesso il programma degli interventi di conservazione, manutenzione, 

restauro e valorizzazione dei beni culturali da finanziare ai sensi dell’art. 1, co.338, della L. 28/12/2015 

n° 208 (Legge di stabilità 2016) di competenza di questo Provveditorato, dell’importo complessivo di €. 

12.800.000,00 con la ripartizione finanziaria per annualità 2016/2019; 

VISTA la perizia n° 13744 relativa ai “Lavori di consolidamento, conservazione, manutenzione, restauro e 

valorizzazione del Duomo di Pienza (SI)” dell’importo complessivo di €. 1.900.000,00;  

CONSIDERATO che nell’ambito dei lavori di conservazione, manutenzione, restauro e valorizzazione 

del Duomo di Pienza (SI) di cui alle Perizie n.13744 e 13744/Bis in oggetto, è stato previsto fra le Somme 

a Disposizione del D.P. n.26005 del 30/12/2020 di approvazione della perizia di variante, l’importo 

necessario per la realizzazione del nuovo impianto di monitoraggio strutturale del Duomo di Pienza con 

nuova tecnologia wireless, progettato con la consulenza scientifica del Prof. Ing. Stefano Podestà, 

progettista e direttore dei lavori delle opere strutturali;  

CONSIDERATO che il nuovo impianto di monitoraggio va a sostituire quello esistente ormai obsoleto, 

ed in parte non più funzionante anche a seguito dei lavori di restauro che hanno riguardato le volte interne 

del Duomo, sulla cui necessità di sostituzione e rifacimento si è espressa anche la competente 

Soprintendenza del MIBACT di Siena che ha diretto i lavori di restauro del Duomo;  

TENUTO CONTO della necessità di non interrompere le letture degli strumenti e di acquisire i report 

interpretativi con i relativi grafici del sistema di monitoraggio e controllo anche durante l’esecuzione dei 

lavori, è stato prolungato il noleggio degli strumenti di monitoraggio fino a tutto il giugno 2021 alla 

Società SPC Studio Progettazioni e Controllo che ha svolto finora il servizio di monitoraggio, e per il 

tramite della Soprintendenza di Siena è stata contattata la Società PIZZI TERRA S.r.l. che, sulla base delle 

indicazioni del progettista, ha studiato e predisposto il nuovo impianto di monitoraggio strutturale con 

sistemi wireless con relativa gestione e manutenzione per il primo anno dall’installazione; 

CONSIDERATO che con nota n.19915 in data 26.10.2021, il RUP ha richiesto pertanto l'autorizzazione a 

procedere all’Affidamento Diretto dei lavori di realizzazione del nuovo impianto di monitoraggio e 

controllo con tecnologia wireless del Duomo di Pienza, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del d.Lgs 18 

aprile 2016 n.50 e dell’art. 1 co. 2 lettera a) del D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito con legge 120/2020, alla 

Società PIZZI TERRA S.r.l. di Bagno a Ripoli (FI), per l’importo a base di affidamento di € 41.500,00 

(oltre IVA di legge);  

CONSIDERATO che la Società PIZZI TERRA si è resa immediatamente disponibile all’esecuzione 

dell’incarico come da preventivo offerta dell’importo di € 41.500,00 oltre IVA di legge presentato in data 

15/10/2021;  

RITENUTO che alla copertura finanziaria si potrà provvedere con i fondi disponibili tra le Somme a 

disposizione previste nel D.P. n.26005 del 30/12/2020 di approvazione della perizia di variante; 

VISTA la Determina n° 20603 del 03.11.2021 con la quale il RUP è stato autorizzato all’ Affidamento 

Diretto dei lavori, ai sensi dell’art.1 co.2 lett.a) della Legge 11/09/2020 n° 120 ed in deroga all’art. 36 



co.2 del D. Lgs. 18/04/2016 n° 50, alla Società PIZZI TERRA S.r.l. di Bagno a Ripoli (FI), resasi 

immediatamente disponibile all’esecuzione dell’incarico, per l’importo netto di € 41.500,00, oltre IVA di 

legge; 

VISTA la Lettera di affidamento n.122/2021/Reg. - CIG 8974528EC7, stipulata in data 11.11.2021 con 

l’impresa PIZZI TERRA S.r.l. - C.F. 06078770481 di Bagno a Ripoli (FI), dell’importo complessivo di € 

50.630,00 (IVA compresa al 22%); 

RITENUTO che sono state assegnate dal superiore Ministero ulteriori risorse sul cap. 7554 PG 03 - 

esercizio di provenienza 2019 e che, pertanto, è possibile procedere con l’impegno di spesa; 

RISCONTRATA la regolarità degli atti; 

AI SENSI della legge e del regolamento per la contabilità generale dello Stato 
 

 

 

DECRETA 
 

 

 

Art. 1) Per quanto in narrativa è approvato l’intervento di realizzazione del nuovo impianto di 

monitoraggio e controllo con tecnologia wireless del Duomo di Pienza, nell’ambito delle perizie n. 13744 

e 13744/Bis principali, dell’importo complessivo netto di € 41.500,00 nonché approvata e resa esecutoria 

la Lettera di affidamento n.122/2021/Reg. - CIG 8974528EC7, stipulata in data 11.11.2021 con l’impresa 

PIZZI TERRA S.r.l. - C.F. 06078770481 di Bagno a Ripoli (FI), dell’importo complessivo di € 50.630,00 

(IVA compresa al 22%); 

 

 

ART. 2) Alla copertura finanziaria del suddetto contratto si provvede con impegno di spesa che si 

dispone sul Cap. 7554 - PG 03 - esercizio di provenienza 2019 del MIMS. 

. 
 

 

 

 

 

ILPROVVEDITORE                    

                 Dott. Giovanni SALVIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Coord. Funz. Amm.vo Sig.ra G. Cicciù 

Referente istruttoria Ass. Amm.vo Dott.ssa M.R. Grazioli  

mrosaria.grazioli@mit.gov.it 
 

 

 
 

Via dei Servi, n. 15 – 50122 Firenze - tel. 05526061 - fax 0552606260 - oopp.toscanamarcheumbria@pec.mit.gov.it  

mailto:mrosaria.grazioli@mit.gov.it

		2021-11-25T12:33:20+0100
	SALVIA GIOVANNI


		2021-11-25T12:45:00+0100
	Firenze
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.PRFI.REGISTRO UFFICIALE.Int.0022435.25-11-2021




